
Página núm. 14 BOJA núm. 127 Sevilla, 27 de junio 2008

 CONSEJERÍA DE GOBERNACIÓN

ORDEN de 27 de junio de 2008, por la que se mo-
difica el Anexo I del Decreto 72/2008, de 4 de marzo, 
por el que se regulan las hojas de quejas y reclamacio-
nes de las personas consumidoras y usuarias en An-
dalucía y las actuaciones administrativas relacionadas 
con ellas.

Mediante Decreto 72/2008, de 4 de marzo, publicado en 
BOJA núm. 60, de 27 de marzo de 2008, se ha procedido a 
regular las hojas de quejas y reclamaciones de las personas 
consumidoras y usuarias en Andalucía, sustituyendo dicha 
norma al Decreto 171/1989, de 11 de julio. 

Dicha norma, en su Disposición Final Segunda, prevé la 
posible necesidad de modificación de los anexos a ella uni-
dos, por tanto, con objeto de adecuarlos a la Ley Orgánica 
15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Ca-
rácter Personal y clarificar determinados conceptos, previos 

los informes preceptivos y facultativos que le sean de interés, 
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 27.6 de la 
Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, 

D I S P O N G O

Artículo único. Modificación del modelo de hojas de que-
jas y reclamaciones.

Se modifica el modelo de hojas de quejas y reclamacio-
nes, quedando establecido en el Anexo que se acompaña.

Disposición final única. Entrada en vigor. 
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía. 

Sevilla, 27 de junio de 2008

CLARA E. AGUILERA GARCÍA
Consejera de Gobernación 



Sevilla, 27 de junio 2008 BOJA núm. 127 Página núm. 15

  

(001322/1D)CopyfortheAdministration
EjemplarparalaAdministración

CO
NS

EJ
ER
ÍA

DE
GO

BE
RN

AC
IÓ
N

H
O

JA
D

E
Q

U
EJ

AS
Y

RE
C

LA
M

AC
IO

N
ES

/
C

O
M

PL
AI

N
TS

SH
EE

T

JU
NT

A
DE

AN
DA

LU
CIA

Lu
ga

rd
el

he
ch

o:
Pl

ac
e

of
in

ci
de

nt
Pr

ov
in

ci
a:

Pr
ov

in
ce

Fe
ch

a:
Da

te

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
ar

bi
tra

je
.

(2
)Y

es
,I

w
an

ta
rb

itr
at

io
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
(3

)Y
es

,I
w

an
tm

ed
ia

tio
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

1
D

AT
O

S
D

E
LA

PE
RS

O
N

A
RE

C
LA

M
AN

TE
/

C
O

M
PL

AI
N

AN
T'

S
D

ET
AI

LS
(1

)

N
om

br
e:

N
am

e(
s)

Ap
el

lid
os

:
Su

rn
am

e

Ed
ad

:
Ag

e
DN

Io
Pa

sa
po

rte
:

ID
/

Pa
ss

po
rt

N
o.

N
ac

io
na

lid
ad

:
N

at
io

na
lit

y
Se

xo
:

Se
x

Te
lé

fo
no

:
Te

le
ph

on
e

nu
m

be
r

Do
m

ic
ili

o:
Ad

dr
es

s Pr
ov

in
ci

a:
Pr

ov
in

ce
/

Co
un

try
M

un
ic

ip
io

:
To

w
n

Có
d.

Po
st

al
:

Po
st

Co
de

Pr
of

es
ió

n:
O

cc
up

at
io

n

Di
re

cc
ió

n
de

co
rr

eo
el

ec
tró

ni
co

:
El

ec
tro

ni
c

ad
dr

es
s

¿A
ce

pt
a

la
re

al
iza

ci
ón

de
un

ar
bi

tra
je

o
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
pa

ra
so

lu
ci

on
ar

el
pr

ob
le

m
a?

Do
yo

u
w

an
ta

rb
itr

at
io

n
o

m
ed

ia
tio

n
pr

oc
ed

ur
es

to
be

ta
ke

n
in

or
de

rt
o

re
so

lve
th

e
pr

ob
le

m
?

3
D

ES
C

RI
PC

IÓ
N

D
EL

H
EC

H
O

Y
PR

ET
EN

SI
O

N
ES

D
EL

RE
C

LA
M

AN
TE

/
D

ES
C

RI
PT

IO
N

O
F

TH
E

C
O

M
PL

AI
N

T
AN

D
C

O
M

PL
AI

N
AN

T'
S

PR
ET

EN
TI

O
N

S

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
ar

bi
tra

je
.

(2
)Y

es
,I

w
an

ta
rb

itr
at

io
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
(3

)Y
es

,I
w

an
tm

ed
ia

tio
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

2
DA

TO
S

DE
LA

EM
PR

ES
A

O
PR

OF
ES

IO
N

AL
/C

OM
PA

N
Y

OR
PR

OF
ES

SI
ON

AL
'S

DE
TA

IL
S

(1
)

N
om

br
e

o
ra

zó
n

so
ci

al
:

N
am

e
or

co
m

pa
ny

na
m

e

Ac
tiv

id
ad

:
Co

m
pa

ny
ac

tiv
ity

CI
F

o
N

IF
:

Ta
x

id
en

tif
ic

at
io

n
Co

de
N

o.

Te
lé

fo
no

:
Te

le
ph

on
e

nu
m

be
r

Pr
ov

in
ci

a:
Pr

ov
in

ce
/

Co
un

try
M

un
ic

ip
io

:
To

w
n

Có
d.

Po
st

al
:

Po
st

Co
de

Do
m

ic
ili

o:
Ad

dr
es

s

Di
re

cc
ió

n
de

co
rr

eo
el

ec
tró

ni
co

:
El

ec
tro

ni
c

ad
dr

es
s

¿A
ce

pt
a

la
re

al
iza

ci
ón

de
un

ar
bi

tra
je

o
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
pa

ra
so

lu
ci

on
ar

el
pr

ob
le

m
a?

Do
yo

u
w

an
ta

rb
itr

at
io

n
o

m
ed

ia
tio

n
pr

oc
ed

ur
es

to
be

ta
ke

n
in

or
de

rt
o

re
so

lve
th

e
pr

ob
le

m
?

CÓ
DI

GO
ID

EN
TI

FI
CA

TI
VO

4
O

B
SE

RV
AC

IO
N

ES
D

E
LA

EM
PR

ES
A

SO
B

RE
LO

S
H

EC
H

O
S

RE
C

LA
M

AD
O

S
/

O
B

SE
RV

AT
IO

N
S

O
F

TH
E

C
O

M
PA

N
Y

RE
G

AR
D

IN
G

TH
E

C
O

M
PL

AI
N

T

AN
VE

RS
O

CO
N

SU
M

ID
O

R:
CO

N
SU

M
ER

FI
RM

AS
:

SI
GN

ED
RE

CL
AM

AD
O

:
CO

M
PA

N
Y

O
R

PR
O

FE
SS

IO
N

AL

N
º

RE
GI

ST
RO

,F
EC

H
A

Y
H

O
RA



Página núm. 16 BOJA núm. 127 Sevilla, 27 de junio 2008

  

001322/1D

IN
ST

RU
C

C
IO

N
ES

:

RE
VE

RS
O

Ej
em

pl
ar

pa
ra

en
tre

ga
ra

la
Ad

m
in

is
tra

ci
ón

en
ca

so
de

qu
e

en
10

dí
as

no
se

re
ci

ba
co

nt
es

ta
ci

ón
o

és
ta

no
se

co
ns

id
er

e
co

rr
ec

ta
po

rp
ar

te
de

lc
on

su
m

id
or

.N
o

co
nt

es
ta

re
n

pl
az

o
de

re
cl

am
ac

ió
n

su
po

ne
co

m
is

ió
n

de
un

a
in

fra
cc

ió
n

ad
m

in
is

tra
tiv

a.

(1
)

En
cu

m
pl

im
ie

nt
o

de
lo

di
sp

ue
st

o
en

la
Le

y
O

rg
án

ic
a

15
/1

99
9,

de
13

de
di

ci
em

br
e,

de
Pr

ot
ec

ci
ón

de
Da

to
s

de
Ca

rá
ct

er
Pe

rs
on

al
,l

a
Co

ns
ej

er
ía

de
Go

be
rn

ac
ió

n
le

in
fo

rm
a

qu
e

lo
s

da
to

s
pe

rs
on

al
es

co
nt

en
id

os
en

el
pr

es
en

te
an

ex
o

y
de

m
ás

qu
e

se
ad

ju
nt

an
va

n
a

se
ri

nc
or

po
ra

do
s,

pa
ra

su
tra

ta
m

ie
nt

o,
en

un
fic

he
ro

au
to

m
at

iza
do

.A
si

m
is

m
o

se
le

in
fo

rm
a

qu
e

la
re

co
gi

da
y

tra
ta

m
ie

nt
o

de
di

ch
os

da
to

s
tie

ne
co

m
o

fin
al

id
ad

fa
ci

lit
ar

la
s

ac
tu

ac
io

ne
s

de
co

nt
ro

l
y

m
ej

or
a

de
lo

s
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

de
ge

st
ió

n,
co

m
pr

ob
ac

ió
n

y
se

gu
im

ie
nt

o
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
a

lo
s

ór
ga

no
s

qu
e

in
co

rp
or

an
ta

le
s

da
to

s
pe

rs
on

al
es

.
D

e
ac

ue
rd

o
co

n
lo

pr
ev

is
to

en
la

ci
ta

da
Le

y
O

rg
án

ic
a,

pu
ed

e
ej

er
ci

ta
rl

os
de

re
ch

os
de

ac
ce

so
,r

ec
tif

ic
ac

ió
n,

ca
nc

el
ac

ió
n

y
op

os
ic

ió
n

di
rig

ie
nd

o
un

es
cr

ito
a

la
D

ire
cc

ió
n

Ge
ne

ra
ld

e
Co

ns
um

o.
Co

ns
ej

er
ía

de
Go

be
rn

ac
ió

n.
Pl

az
a

N
ue

va
,4

.C
.P

.4
10

71
-S

EV
IL

LA
.

(2
)

Ar
bi

tra
je

.E
s

un
a

ví
a

vo
lu

nt
ar

ia
y

gr
at

ui
ta

pa
ra

la
re

so
lu

ci
ón

de
co

nf
lic

to
s.

Es
ne

ce
sa

ria
la

ad
he

si
ón

de
la

em
pr

es
a

al
Si

st
em

a
Ar

bi
tra

ld
e

Co
ns

um
o

o
qu

e
la

em
pr

es
a

ac
ep

te
el

ar
bi

tra
je

pa
ra

el
su

pu
es

to
co

nc
re

to
.E

ló
rg

an
o

ar
bi

tra
lq

ue
de

ci
de

so
br

e
el

co
nf

lic
to

,e
m

ite
un

"L
au

do
"

qu
e

tie
ne

ca
rá

ct
er

fir
m

e
y

qu
e

es
vi

nc
ul

an
te

pa
ra

am
ba

s
pa

rte
s.

(2
)

Ar
bi

tra
tio

n:
a

fre
e

an
d

vo
lu

nt
ar

y
w

ay
of

re
so

lv
in

g
co

nf
lic

ts
.

Th
e

co
m

pa
ny

m
us

tb
e

a
m

em
be

ro
ft

he
Si

st
em

a
Ar

bi
tra

ld
e

Co
ns

um
o

(c
on

su
m

er
ar

bi
tra

ge
sy

st
em

),
or

th
e

co
m

pa
ny

m
us

ta
cc

ep
ta

rb
itr

at
io

n
fo

rt
he

sp
ec

ifi
c

ca
se

.
Th

e
ar

bi
tra

tin
g

au
th

or
ity

fo
rt

he
co

nf
lic

tw
ill

pr
on

ou
nc

e
a

de
ci

si
on

w
hi

ch
sh

al
lb

e
fin

al
an

d
le

ga
lly

bi
nd

in
g

on
bo

th
pa

rti
es

.

(3
)

M
ed

ia
ci

ón
.E

s
un

in
st

ru
m

en
to

pa
ra

re
so

lve
rc

on
fli

ct
os

.E
s

vo
lu

nt
ar

io
pa

ra
la

s
do

s
pa

rte
s

y
gr

at
ui

to
,y

se
pl

an
te

a
an

te
un

ór
ga

no
m

ed
ia

do
rq

ue
ay

ud
a

a
la

s
pa

rte
s

a
lle

ga
ra

un
ac

ue
rd

o.
Su

re
su

lta
do

tie
ne

ef
ic

ac
ia

en
tre

di
ch

as
pa

rte
s.

(3
)M

ed
ia

tio
n:

a
to

ol
fo

rr
es

ol
vin

g
co

nf
lic

ts
.

It
is

fre
e

of
ch

ar
ge

an
d

vo
lu

nt
ar

y
fo

rb
ot

h
pa

rti
es

.
Th

e
ca

se
is

pr
es

en
te

d
to

a
m

ed
ia

tin
g

bo
dy

th
at

he
lp

s
bo

th
pa

rti
es

to
co

m
e

to
an

ag
re

em
en

t.
Its

re
su

lt
is

ef
fe

ct
ive

fo
rt

he
se

pa
rti

es
.

(1
)

In
co

m
pl

ia
nc

e
w

ith
th

e
pr

ov
is

io
ns

of
Sp

an
is

h
O

rg
an

ic
La

w
15

/1
99

9,
of

13
De

ce
m

be
r,

fo
rt

he
Pr

ot
ec

tio
n

of
Pe

rs
on

al
Da

ta
,t

he
re

gi
on

al
De

pa
rtm

en
to

ft
he

In
te

rio
ri

nf
or

m
s

yo
u

th
at

an
y

pe
rs

on
al

in
fo

rm
at

io
n

ob
ta

in
ed

by
co

m
pl

et
in

g
th

is
do

cu
m

en
t/

fo
rm

w
ill

be
en

te
re

d
an

d
pr

oc
es

se
d

in
to

an
au

to
m

at
ed

fil
e.

Pl
ea

se
be

ad
vis

ed
th

at
co

lle
ct

io
n

an
d

tre
at

m
en

to
ft

he
af

or
em

en
tio

ne
d

in
fo

rm
at

io
n

is
to

fa
ci

lit
at

e
w

or
k

to
co

nt
ro

la
nd

im
pr

ov
e

m
an

ag
em

en
t,

ch
ec

ki
ng

an
d

m
on

ito
rin

g
pr

oc
es

se
s

re
la

tin
g

to
th

os
e

bo
di

es
w

hi
ch

ha
ve

in
co

rp
or

at
ed

th
e

sa
id

pe
rs

on
al

da
ta

.
In

ac
co

rd
an

ce
w

ith
th

e
pr

ov
is

io
ns

of
th

e
af

or
em

en
tio

ne
d

O
rg

an
ic

La
w

,y
ou

m
ay

ex
er

ci
se

yo
ur

rig
ht

to
ac

ce
ss

,r
ec

tif
y,

ca
nc

el
an

d
op

po
se

th
is

in
fo

rm
at

io
n

by
w

rit
in

g
to

th
e

D
ire

ct
or

at
e

Ge
ne

ra
lo

fC
on

su
m

er
Af

fa
irs

.C
on

se
je

ría
de

Go
be

rn
ac

ió
n.

Pl
az

a
N

ue
va

,4
.C

.P
.4

10
71

-S
EV

IL
LA

.

Co
py

to
be

su
bm

itt
ed

to
th

e
Ad

m
in

is
tra

tio
n

in
th

e
ca

se
th

at
th

er
e

is
no

re
pl

y
w

ith
in

10
da

ys
or

w
he

re
th

is
is

no
tb

el
ie

ve
d

to
be

co
rr

ec
to

n
th

e
be

ha
lf

of
th

e
co

ns
um

er
.I

n
ca

se
th

er
e

is
no

re
pl

y
du

rin
g

th
e

cl
ai

m
pe

rio
d

it
w

ill
be

co
ns

id
er

ed
an

ad
m

in
is

tra
tiv

e
of

fe
nc

e.

La
di

re
cc

ió
n

de
co

rr
eo

el
ec

tró
ni

co
se

co
ns

ig
na

rá
en

lo
s

su
pu

es
to

s
de

us
o

de
ls

is
te

m
a

de
ho

ja
s

el
ec

tró
ni

ca
s

de
qu

ej
as

y
re

cl
am

ac
io

ne
s.

Pa
ra

el
lo

el
es

ta
bl

ec
im

ie
nt

o
de

be
rá

in
di

ca
rs

u
ad

he
si

ón
al

si
st

em
a

m
ed

ia
nt

e
ca

rte
la

nu
nc

ia
do

r.
As

im
is

m
o,

el
co

ns
um

id
or

o
us

ua
rio

de
be

rá
di

sp
on

er
de

ce
rti

fic
ad

o
el

ec
tró

ni
co

em
iti

do
po

ru
na

en
tid

ad
pr

es
ta

do
ra

de
se

rv
ic

io
s

de
ce

rti
fic

ac
ió

n
re

co
no

ci
da

po
rl

a
Ju

nt
a

de
An

da
lu

cí
a.

Th
e

e-
m

ai
la

dd
re

ss
w

ill
be

in
di

ca
te

d
w

he
ne

ve
rt

he
el

ec
tro

ni
c

co
m

pl
ai

nt
an

d
cl

ai
m

sh
ee

ts
ar

e
us

ed
in

th
e

sy
st

em
.F

or
th

is
pu

rp
os

e,
th

e
es

ta
bl

is
hm

en
tm

us
ti

nd
ic

at
e

th
ei

ra
dh

er
en

ce
to

th
e

sy
st

em
by

m
ea

ns
of

a
vis

ib
le

w
rit

te
n

no
tic

e.
Li

ke
w

is
e,

th
e

co
ns

um
er

or
us

er
m

us
th

av
e

an
el

ec
tro

ni
c

ce
rti

fic
at

e
is

su
ed

by
a

ce
rti

fy
in

g
en

tit
y

re
co

gn
is

ed
by

th
e

Ju
nt

a
de

An
da

lu
ci

a.



Sevilla, 27 de junio 2008 BOJA núm. 127 Página núm. 17

  

001322/1DCopyforthepartyundercomplaint
Ejemplarparalapartereclamada

CO
NS

EJ
ER
ÍA

DE
GO

BE
RN

AC
IÓ
N

JU
NT

A
DE

AN
DA

LU
CIA

AN
VE

RS
O

H
O

JA
D

E
Q

U
EJ

AS
Y

RE
C

LA
M

AC
IO

N
ES

/
C

O
M

PL
AI

N
TS

SH
EE

T
Lu

ga
rd

el
he

ch
o:

Pl
ac

e
of

in
ci

de
nt

Pr
ov

in
ci

a:
Pr

ov
in

ce
Fe

ch
a:

Da
te

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
ar

bi
tra

je
.

(2
)Y

es
,I

w
an

ta
rb

itr
at

io
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
(3

)Y
es

,I
w

an
tm

ed
ia

tio
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

1
D

AT
O

S
D

E
LA

PE
RS

O
N

A
RE

C
LA

M
AN

TE
/

C
O

M
PL

AI
N

AN
T'

S
D

ET
AI

LS
(1

)(
4)

N
om

br
e:

N
am

e(
s)

Ap
el

lid
os

:
Su

rn
am

e

Ed
ad

:
Ag

e
DN

Io
Pa

sa
po

rte
:

ID
/

Pa
ss

po
rt

N
o.

N
ac

io
na

lid
ad

:
N

at
io

na
lit

y
Se

xo
:

Se
x

Te
lé

fo
no

:
Te

le
ph

on
e

nu
m

be
r

Do
m

ic
ili

o:
Ad

dr
es

s Pr
ov

in
ci

a:
Pr

ov
in

ce
/

Co
un

try
M

un
ic

ip
io

:
To

w
n

Có
d.

Po
st

al
:

Po
st

Co
de

Pr
of

es
ió

n:
O

cc
up

at
io

n

Di
re

cc
ió

n
de

co
rr

eo
el

ec
tró

ni
co

:
El

ec
tro

ni
c

ad
dr

es
s

¿A
ce

pt
a

la
re

al
iza

ci
ón

de
un

ar
bi

tra
je

o
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
pa

ra
so

lu
ci

on
ar

el
pr

ob
le

m
a?

Do
yo

u
w

an
ta

rb
itr

at
io

n
o

m
ed

ia
tio

n
pr

oc
ed

ur
es

to
be

ta
ke

n
in

or
de

rt
o

re
so

lve
th

e
pr

ob
le

m
?

3
D

ES
C

RI
PC

IÓ
N

D
EL

H
EC

H
O

Y
PR

ET
EN

SI
O

N
ES

D
EL

RE
C

LA
M

AN
TE

/
D

ES
C

RI
PT

IO
N

O
F

TH
E

C
O

M
PL

AI
N

T
AN

D
C

O
M

PL
AI

N
AN

T'
S

PR
ET

EN
TI

O
N

S

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
ar

bi
tra

je
.

(2
)Y

es
,I

w
an

ta
rb

itr
at

io
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
(3

)Y
es

,I
w

an
tm

ed
ia

tio
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

2
DA

TO
S

DE
LA

EM
PR

ES
A

O
PR

OF
ES

IO
N

AL
/C

OM
PA

N
Y

OR
PR

OF
ES

SI
ON

AL
'S

DE
TA

IL
S

(1
)(

4)

N
om

br
e

o
ra

zó
n

so
ci

al
:

N
am

e
or

co
m

pa
ny

na
m

e

Ac
tiv

id
ad

:
Co

m
pa

ny
ac

tiv
ity

CI
F

o
N

IF
:

Ta
x

id
en

tif
ic

at
io

n
Co

de
N

o.

Te
lé

fo
no

:
Te

le
ph

on
e

nu
m

be
r

Pr
ov

in
ci

a:
Pr

ov
in

ce
/

Co
un

try
M

un
ic

ip
io

:
To

w
n

Có
d.

Po
st

al
:

Po
st

Co
de

Do
m

ic
ili

o:
Ad

dr
es

s

Di
re

cc
ió

n
de

co
rr

eo
el

ec
tró

ni
co

:
El

ec
tro

ni
c

ad
dr

es
s

¿A
ce

pt
a

la
re

al
iza

ci
ón

de
un

ar
bi

tra
je

o
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
pa

ra
so

lu
ci

on
ar

el
pr

ob
le

m
a?

Do
yo

u
w

an
ta

rb
itr

at
io

n
o

m
ed

ia
tio

n
pr

oc
ed

ur
es

to
be

ta
ke

n
in

or
de

rt
o

re
so

lve
th

e
pr

ob
le

m
?

CÓ
DI

GO
ID

EN
TI

FI
CA

TI
VO

4
O

B
SE

RV
AC

IO
N

ES
D

E
LA

EM
PR

ES
A

SO
B

RE
LO

S
H

EC
H

O
S

RE
C

LA
M

AD
O

S
/

O
B

SE
RV

AT
IO

N
S

O
F

TH
E

C
O

M
PA

N
Y

RE
G

AR
D

IN
G

TH
E

C
O

M
PL

AI
N

T

CO
N

SU
M

ID
O

R:
CO

N
SU

M
ER

FI
RM

AS
:

SI
GN

ED
RE

CL
AM

AD
O

:
CO

M
PA

N
Y

O
R

PR
O

FE
SS

IO
N

AL

N
º

RE
GI

ST
RO

,F
EC

H
A

Y
H

O
RA



Página núm. 18 BOJA núm. 127 Sevilla, 27 de junio 2008

  

001322/1D

IN
ST

RU
C

C
IO

N
ES

:
La

em
pr

es
a

re
cl

am
ad

a
de

be
rá

co
nt

es
ta

ra
lc

on
su

m
id

or
en

el
pl

az
o

de
10

dí
as

m
ed

ia
nt

e
es

cr
ito

ra
zo

na
do

.N
o

co
nt

es
ta

re
n

pl
az

o
de

re
cl

am
ac

ió
n

su
po

ne
co

m
is

ió
n

de
un

a
in

fra
cc

ió
n

ad
m

in
is

tra
tiv

a.
Th

e
co

m
pa

ny
un

de
rc

om
pl

ai
nt

w
ill

ha
ve

to
re

pl
y

to
th

e
co

ns
um

er
w

ith
in

te
n

da
ys

by
m

ea
ns

of
a

w
rit

te
n

do
cu

m
en

t.
In

ca
se

th
er

e
is

no
re

pl
y

du
rin

g
th

e
cl

ai
m

pe
rio

d
it

w
ill

be
co

ns
id

er
ed

an
ad

m
in

is
tra

tiv
e

of
fe

nc
e.

La
di

re
cc

ió
n

de
co

rr
eo

el
ec

tró
ni

co
se

co
ns

ig
na

rá
en

lo
s

su
pu

es
to

s
de

us
o

de
ls

is
te

m
a

de
ho

ja
s

el
ec

tró
ni

ca
s

de
qu

ej
as

y
re

cl
am

ac
io

ne
s.

Pa
ra

el
lo

el
es

ta
bl

ec
im

ie
nt

o
de

be
rá

in
di

ca
rs

u
ad

he
si

ón
al

si
st

em
a

m
ed

ia
nt

e
ca

rte
la

nu
nc

ia
do

r.
As

im
is

m
o,

el
co

ns
um

id
or

o
us

ua
rio

de
be

rá
di

sp
on

er
de

ce
rti

fic
ad

o
el

ec
tró

ni
co

em
iti

do
po

ru
na

en
tid

ad
pr

es
ta

do
ra

de
se

rv
ic

io
s

de
ce

rti
fic

ac
ió

n
re

co
no

ci
da

po
rl

a
Ju

nt
a

de
An

da
lu

cí
a.

RE
VE

RS
O

Th
e

e-
m

ai
la

dd
re

ss
w

ill
be

in
di

ca
te

d
w

he
ne

ve
rt

he
el

ec
tro

ni
c

co
m

pl
ai

nt
an

d
cl

ai
m

sh
ee

ts
ar

e
us

ed
in

th
e

sy
st

em
.F

or
th

is
pu

rp
os

e,
th

e
es

ta
bl

is
hm

en
tm

us
ti

nd
ic

at
e

th
ei

ra
dh

er
en

ce
to

th
e

sy
st

em
by

m
ea

ns
of

a
vis

ib
le

w
rit

te
n

no
tic

e.
Li

ke
w

is
e,

th
e

co
ns

um
er

or
us

er
m

us
th

av
e

an
el

ec
tro

ni
c

ce
rti

fic
at

e
is

su
ed

by
a

ce
rti

fy
in

g
en

tit
y

re
co

gn
is

ed
by

th
e

Ju
nt

a
de

An
da

lu
ci

a.

(1
)

En
cu

m
pl

im
ie

nt
o

de
lo

di
sp

ue
st

o
en

la
Le

y
O

rg
án

ic
a

15
/1

99
9,

de
13

de
di

ci
em

br
e,

de
Pr

ot
ec

ci
ón

de
Da

to
s

de
Ca

rá
ct

er
Pe

rs
on

al
,l

a
Co

ns
ej

er
ía

de
Go

be
rn

ac
ió

n
le

in
fo

rm
a

qu
e

lo
s

da
to

s
pe

rs
on

al
es

co
nt

en
id

os
en

el
pr

es
en

te
an

ex
o

y
de

m
ás

qu
e

se
ad

ju
nt

an
va

n
a

se
ri

nc
or

po
ra

do
s,

pa
ra

su
tra

ta
m

ie
nt

o,
en

un
fic

he
ro

au
to

m
at

iza
do

.A
si

m
is

m
o

se
le

in
fo

rm
a

qu
e

la
re

co
gi

da
y

tra
ta

m
ie

nt
o

de
di

ch
os

da
to

s
tie

ne
co

m
o

fin
al

id
ad

fa
ci

lit
ar

la
s

ac
tu

ac
io

ne
s

de
co

nt
ro

l
y

m
ej

or
a

de
lo

s
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

de
ge

st
ió

n,
co

m
pr

ob
ac

ió
n

y
se

gu
im

ie
nt

o
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
a

lo
s

ór
ga

no
s

qu
e

in
co

rp
or

an
ta

le
s

da
to

s
pe

rs
on

al
es

.
D

e
ac

ue
rd

o
co

n
lo

pr
ev

is
to

en
la

ci
ta

da
Le

y
O

rg
án

ic
a,

pu
ed

e
ej

er
ci

ta
rl

os
de

re
ch

os
de

ac
ce

so
,r

ec
tif

ic
ac

ió
n,

ca
nc

el
ac

ió
n

y
op

os
ic

ió
n

di
rig

ie
nd

o
un

es
cr

ito
a

la
D

ire
cc

ió
n

Ge
ne

ra
ld

e
Co

ns
um

o.
Co

ns
ej

er
ía

de
Go

be
rn

ac
ió

n.
Pl

az
a

N
ue

va
,4

.C
.P

.4
10

71
-S

EV
IL

LA
.

(2
)

Ar
bi

tra
je

.E
s

un
a

ví
a

vo
lu

nt
ar

ia
y

gr
at

ui
ta

pa
ra

la
re

so
lu

ci
ón

de
co

nf
lic

to
s.

Es
ne

ce
sa

ria
la

ad
he

si
ón

de
la

em
pr

es
a

al
Si

st
em

a
Ar

bi
tra

ld
e

Co
ns

um
o

o
qu

e
la

em
pr

es
a

ac
ep

te
el

ar
bi

tra
je

pa
ra

el
su

pu
es

to
co

nc
re

to
.E

ló
rg

an
o

ar
bi

tra
lq

ue
de

ci
de

so
br

e
el

co
nf

lic
to

,e
m

ite
un

"L
au

do
"

qu
e

tie
ne

ca
rá

ct
er

fir
m

e
y

qu
e

es
vi

nc
ul

an
te

pa
ra

am
ba

s
pa

rte
s.

(2
)

Ar
bi

tra
tio

n:
a

fre
e

an
d

vo
lu

nt
ar

y
w

ay
of

re
so

lv
in

g
co

nf
lic

ts
.

Th
e

co
m

pa
ny

m
us

tb
e

a
m

em
be

ro
ft

he
Si

st
em

a
Ar

bi
tra

ld
e

Co
ns

um
o

(c
on

su
m

er
ar

bi
tra

ge
sy

st
em

),
or

th
e

co
m

pa
ny

m
us

ta
cc

ep
ta

rb
itr

at
io

n
fo

rt
he

sp
ec

ifi
c

ca
se

.
Th

e
ar

bi
tra

tin
g

au
th

or
ity

fo
rt

he
co

nf
lic

tw
ill

pr
on

ou
nc

e
a

de
ci

si
on

w
hi

ch
sh

al
lb

e
fin

al
an

d
le

ga
lly

bi
nd

in
g

on
bo

th
pa

rti
es

.

(3
)

M
ed

ia
ci

ón
.E

s
un

in
st

ru
m

en
to

pa
ra

re
so

lve
rc

on
fli

ct
os

.E
s

vo
lu

nt
ar

io
pa

ra
la

s
do

s
pa

rte
s

y
gr

at
ui

to
,y

se
pl

an
te

a
an

te
un

ór
ga

no
m

ed
ia

do
rq

ue
ay

ud
a

a
la

s
pa

rte
s

a
lle

ga
ra

un
ac

ue
rd

o.
Su

re
su

lta
do

tie
ne

ef
ic

ac
ia

en
tre

di
ch

as
pa

rte
s.

(3
)M

ed
ia

tio
n:

a
to

ol
fo

rr
es

ol
vin

g
co

nf
lic

ts
.

It
is

fre
e

of
ch

ar
ge

an
d

vo
lu

nt
ar

y
fo

rb
ot

h
pa

rti
es

.
Th

e
ca

se
is

pr
es

en
te

d
to

a
m

ed
ia

tin
g

bo
dy

th
at

he
lp

s
bo

th
pa

rti
es

to
co

m
e

to
an

ag
re

em
en

t.
Its

re
su

lt
is

ef
fe

ct
ive

fo
rt

he
se

pa
rti

es
.

(4
)

De
ac

ue
rd

o
co

n
la

no
rm

at
iva

qu
e

re
gu

la
la

pr
ot

ec
ci

ón
de

da
to

s
de

ca
rá

ct
er

pe
rs

on
al

(L
.O

.1
5/

19
99

,d
e

13
de

di
ci

em
br

e)
y

de
m

ás
no

rm
as

de
de

sa
rr

ol
lo

,l
os

da
to

s
ob

te
ni

do
s

co
n

oc
as

ió
n

de
lt

ra
ta

m
ie

nt
o

de
es

ta
ho

ja
,d

eb
er

á
se

ru
til

iza
do

de
fo

rm
a

ex
cl

us
iva

pa
ra

su
fin

al
id

ad
.

(4
)A

cc
or

di
ng

to
Sp

an
is

h
la

w
re

gu
la

tin
g

th
e

pr
ot

ec
tio

n
of

pe
rs

on
al

in
fo

rm
at

io
n

(L
.O

.1
5/

19
99

of
13

De
ce

m
be

r),
as

w
el

la
s

ot
he

rp
er

tin
en

tr
eg

ul
at

io
ns

,t
he

in
fo

rm
at

io
n

co
lle

ct
ed

fro
m

fil
lin

g
ou

tt
hi

s
fo

rm
sh

ou
ld

be
us

ed
ex

cl
us

ive
ly

fo
rt

he
pu

rp
os

e
in

te
nd

ed
.

(1
)

In
co

m
pl

ia
nc

e
w

ith
th

e
pr

ov
is

io
ns

of
Sp

an
is

h
O

rg
an

ic
La

w
15

/1
99

9,
of

13
De

ce
m

be
r,

fo
rt

he
Pr

ot
ec

tio
n

of
Pe

rs
on

al
Da

ta
,t

he
re

gi
on

al
De

pa
rtm

en
to

ft
he

In
te

rio
ri

nf
or

m
s

yo
u

th
at

an
y

pe
rs

on
al

in
fo

rm
at

io
n

ob
ta

in
ed

by
co

m
pl

et
in

g
th

is
do

cu
m

en
t/

fo
rm

w
ill

be
en

te
re

d
an

d
pr

oc
es

se
d

in
to

an
au

to
m

at
ed

fil
e.

Pl
ea

se
be

ad
vis

ed
th

at
co

lle
ct

io
n

an
d

tre
at

m
en

to
ft

he
af

or
em

en
tio

ne
d

in
fo

rm
at

io
n

is
to

fa
ci

lit
at

e
w

or
k

to
co

nt
ro

la
nd

im
pr

ov
e

m
an

ag
em

en
t,

ch
ec

ki
ng

an
d

m
on

ito
rin

g
pr

oc
es

se
s

re
la

tin
g

to
th

os
e

bo
di

es
w

hi
ch

ha
ve

in
co

rp
or

at
ed

th
e

sa
id

pe
rs

on
al

da
ta

.
In

ac
co

rd
an

ce
w

ith
th

e
pr

ov
is

io
ns

of
th

e
af

or
em

en
tio

ne
d

O
rg

an
ic

La
w

,y
ou

m
ay

ex
er

ci
se

yo
ur

rig
ht

to
ac

ce
ss

,r
ec

tif
y,

ca
nc

el
an

d
op

po
se

th
is

in
fo

rm
at

io
n

by
w

rit
in

g
to

th
e

D
ire

ct
or

at
e

Ge
ne

ra
lo

fC
on

su
m

er
Af

fa
irs

.C
on

se
je

ría
de

Go
be

rn
ac

ió
n.

Pl
az

a
N

ue
va

,4
.C

.P
.4

10
71

-S
EV

IL
LA

.



Sevilla, 27 de junio 2008 BOJA núm. 127 Página núm. 19

  

001322/1DCopyforthecomplainant
Ejemplarparalapartereclamante

CO
NS

EJ
ER
ÍA

DE
GO

BE
RN

AC
IÓ
N

JU
NT

A
DE

AN
DA

LU
CIA

AN
VE

RS
O

H
O

JA
D

E
Q

U
EJ

AS
Y

RE
C

LA
M

AC
IO

N
ES

/
C

O
M

PL
AI

N
TS

SH
EE

T
Lu

ga
rd

el
he

ch
o:

Pl
ac

e
of

in
ci

de
nt

Pr
ov

in
ci

a:
Pr

ov
in

ce
Fe

ch
a:

Da
te

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
ar

bi
tra

je
.

(2
)Y

es
,I

w
an

ta
rb

itr
at

io
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
(3

)Y
es

,I
w

an
tm

ed
ia

tio
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

1
D

AT
O

S
D

E
LA

PE
RS

O
N

A
RE

C
LA

M
AN

TE
/

C
O

M
PL

AI
N

AN
T'

S
D

ET
AI

LS
(1

)(
4)

N
om

br
e:

N
am

e(
s)

Ap
el

lid
os

:
Su

rn
am

e

Ed
ad

:
Ag

e
DN

Io
Pa

sa
po

rte
:

ID
/

Pa
ss

po
rt

N
o.

N
ac

io
na

lid
ad

:
N

at
io

na
lit

y
Se

xo
:

Se
x

Te
lé

fo
no

:
Te

le
ph

on
e

nu
m

be
r

Do
m

ic
ili

o:
Ad

dr
es

s Pr
ov

in
ci

a:
Pr

ov
in

ce
/

Co
un

try
M

un
ic

ip
io

:
To

w
n

Có
d.

Po
st

al
:

Po
st

Co
de

Pr
of

es
ió

n:
O

cc
up

at
io

n

Di
re

cc
ió

n
de

co
rr

eo
el

ec
tró

ni
co

:
El

ec
tro

ni
c

ad
dr

es
s

¿A
ce

pt
a

la
re

al
iza

ci
ón

de
un

ar
bi

tra
je

o
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
pa

ra
so

lu
ci

on
ar

el
pr

ob
le

m
a?

Do
yo

u
w

an
ta

rb
itr

at
io

n
o

m
ed

ia
tio

n
pr

oc
ed

ur
es

to
be

ta
ke

n
in

or
de

rt
o

re
so

lve
th

e
pr

ob
le

m
?

3
D

ES
C

RI
PC

IÓ
N

D
EL

H
EC

H
O

Y
PR

ET
EN

SI
O

N
ES

D
EL

RE
C

LA
M

AN
TE

/
D

ES
C

RI
PT

IO
N

O
F

TH
E

C
O

M
PL

AI
N

T
AN

D
C

O
M

PL
AI

N
AN

T'
S

PR
ET

EN
TI

O
N

S

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
ar

bi
tra

je
.

(2
)Y

es
,I

w
an

ta
rb

itr
at

io
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

Sí
,a

ce
pt

o
la

re
al

iza
ci

ón
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
(3

)Y
es

,I
w

an
tm

ed
ia

tio
n

pr
oc

ed
ur

es
to

be
ta

ke
n.

2
DA

TO
S

DE
LA

EM
PR

ES
A

O
PR

OF
ES

IO
N

AL
/C

OM
PA

N
Y

OR
PR

OF
ES

SI
ON

AL
'S

DE
TA

IL
S

(1
)(

4)

N
om

br
e

o
ra

zó
n

so
ci

al
:

N
am

e
or

co
m

pa
ny

na
m

e

Ac
tiv

id
ad

:
Co

m
pa

ny
ac

tiv
ity

CI
F

o
N

IF
:

Ta
x

id
en

tif
ic

at
io

n
Co

de
N

o.

Te
lé

fo
no

:
Te

le
ph

on
e

nu
m

be
r

Pr
ov

in
ci

a:
Pr

ov
in

ce
/

Co
un

try
M

un
ic

ip
io

:
To

w
n

Có
d.

Po
st

al
:

Po
st

Co
de

Do
m

ic
ili

o:
Ad

dr
es

s

Di
re

cc
ió

n
de

co
rr

eo
el

ec
tró

ni
co

:
El

ec
tro

ni
c

ad
dr

es
s

¿A
ce

pt
a

la
re

al
iza

ci
ón

de
un

ar
bi

tra
je

o
de

un
a

m
ed

ia
ci

ón
pa

ra
so

lu
ci

on
ar

el
pr

ob
le

m
a?

Do
yo

u
w

an
ta

rb
itr

at
io

n
o

m
ed

ia
tio

n
pr

oc
ed

ur
es

to
be

ta
ke

n
in

or
de

rt
o

re
so

lve
th

e
pr

ob
le

m
?

CÓ
DI

GO
ID

EN
TI

FI
CA

TI
VO

4
O

B
SE

RV
AC

IO
N

ES
D

E
LA

EM
PR

ES
A

SO
B

RE
LO

S
H

EC
H

O
S

RE
C

LA
M

AD
O

S
/

O
B

SE
RV

AT
IO

N
S

O
F

TH
E

C
O

M
PA

N
Y

RE
G

AR
D

IN
G

TH
E

C
O

M
PL

AI
N

T

CO
N

SU
M

ID
O

R:
CO

N
SU

M
ER

FI
RM

AS
:

SI
GN

ED
RE

CL
AM

AD
O

:
CO

M
PA

N
Y

O
R

PR
O

FE
SS

IO
N

AL

N
º

RE
GI

ST
RO

,F
EC

H
A

Y
H

O
RA



Página núm. 20 BOJA núm. 127 Sevilla, 27 de junio 2008

  

001322/1D

IN
ST

RU
C

C
IO

N
ES

:
De

je
el

ej
em

pl
ar

pa
ra

la
pa

rte
re

cl
am

ad
a

en
po

de
rd

e
la

m
is

m
a,

y
llé

ve
se

el
ej

em
pl

ar
pa

ra
la

pa
rte

re
cl

am
an

te
y

el
ej

em
pl

ar
pa

ra
la

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
.

Si
en

el
pl

az
o

de
10

dí
as

el
re

cl
am

ad
o

no
le

ha
sa

tis
fe

ch
o

el
m

ot
ivo

de
la

re
cl

am
ac

ió
n,

en
tre

gu
e

o
en

víe
po

rc
or

re
o

el
ej

em
pl

ar
pa

ra
la

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
a

la
O

fic
in

a
de

In
fo

rm
ac

ió
n

al
Co

ns
um

id
or

(O
M

IC
)m

ás
ce

rc
an

a,
o

a
la

De
le

ga
ci

ón
de

lG
ob

ie
rn

o
de

la
Ju

nt
a

de
An

da
lu

cí
a.

Es
ta

s
of

ic
in

as
le

in
fo

rm
ar

án
de

lp
ro

ce
di

m
ie

nt
o

ne
ce

sa
rio

pa
ra

co
nt

in
ua

rc
on

su
re

cl
am

ac
ió

n.
En

el
pu

nt
o

3.
-,

DE
SC

RI
PC

IÓ
N

DE
L

H
EC

H
O,

de
be

rá
co

nc
re

ta
rc

on
cla

rid
ad

su
s

pr
et

en
sio

ne
s.

Ej
em

pl
o:

re
sa

rc
im

ie
nt

o
o

de
vo

lu
ció

n
de

un
bi

en
o

pr
od

uc
to

,d
en

un
cia

ru
n

he
ch

o
qu

e
en

su
op

in
ió

n
pu

ed
e

co
ns

tit
ui

ri
nf

ra
cc

ió
n

ad
m

in
ist

ra
tiv

a,
et

c.
..

Gi
ve

on
e

of
th

e
th

re
e

co
pi

es
to

th
e

pa
rty

un
de

rc
om

pl
ai

nt
an

d
ta

ke
th

e
re

m
ai

ni
ng

tw
o

co
pi

es
fo

rt
he

co
m

pl
ai

na
nt

an
d

fo
rt

he
ad

m
in

is
tra

tio
n.

If
th

e
cl

ai
m

an
ti

s
no

ts
at

is
fie

d
w

ith
th

e
re

sp
on

se
to

th
e

cl
ai

m
gi

ve
n

by
th

e
pa

rty
un

de
rc

om
pl

ai
nt

w
ith

in
th

e
co

ur
se

of
te

n
da

ys
,s

ub
m

it
or

se
nd

by
po

st
th

e
co

py
to

th
e

Ad
m

in
is

tra
tio

n,
to

th
e

cl
os

es
tO

ffi
ce

of
In

fo
rm

at
io

n
fo

rt
he

Co
ns

um
er

or
to

th
e

Go
ve

rn
m

en
tD

el
eg

at
io

n
of

th
e

Ju
nt

a
de

An
da

lu
ci

a.
Th

es
e

of
fic

es
w

ill
in

fo
rm

yo
u

of
th

e
ne

ce
ss

ar
y

pr
oc

ed
ur

es
in

or
de

rt
o

co
nt

in
ue

w
ith

th
e

cl
ai

m
.

In
po

in
t3

.-
DE

SC
RI

PT
IO

N
O

F
TH

E
CO

M
PL

AI
N

T,
yo

u
w

ill
ha

ve
to

sp
ec

ify
yo

ur
cl

ai
m

w
ith

cl
ar

ity
.E

xa
m

pl
e:

co
m

pe
ns

at
io

n
or

re
tu

rn
of

go
od

s
or

pr
od

uc
t,

re
po

rt
a

m
at

te
rt

ha
ti

n
yo

ur
op

in
io

n
ca

n
be

an
ad

m
in

is
tra

tiv
e

of
fe

nc
e,

et
c.

RE
VE

RS
O

La
di

re
cc

ió
n

de
co

rr
eo

el
ec

tró
ni

co
se

co
ns

ig
na

rá
en

lo
s

su
pu

es
to

s
de

us
o

de
ls

is
te

m
a

de
ho

ja
s

el
ec

tró
ni

ca
s

de
qu

ej
as

y
re

cl
am

ac
io

ne
s.

Pa
ra

el
lo

el
es

ta
bl

ec
im

ie
nt

o
de

be
rá

in
di

ca
rs

u
ad

he
si

ón
al

si
st

em
a

m
ed

ia
nt

e
ca

rte
la

nu
nc

ia
do

r.
As

im
is

m
o,

el
co

ns
um

id
or

o
us

ua
rio

de
be

rá
di

sp
on

er
de

ce
rti

fic
ad

o
el

ec
tró

ni
co

em
iti

do
po

ru
na

en
tid

ad
pr

es
ta

do
ra

de
se

rv
ic

io
s

de
ce

rti
fic

ac
ió

n
re

co
no

ci
da

po
rl

a
Ju

nt
a

de
An

da
lu

cí
a.

Th
e

e-
m

ai
la

dd
re

ss
w

ill
be

in
di

ca
te

d
w

he
ne

ve
rt

he
el

ec
tro

ni
c

co
m

pl
ai

nt
an

d
cl

ai
m

sh
ee

ts
ar

e
us

ed
in

th
e

sy
st

em
.F

or
th

is
pu

rp
os

e,
th

e
es

ta
bl

is
hm

en
tm

us
ti

nd
ic

at
e

th
ei

ra
dh

er
en

ce
to

th
e

sy
st

em
by

m
ea

ns
of

a
vis

ib
le

w
rit

te
n

no
tic

e.
Li

ke
w

is
e,

th
e

co
ns

um
er

or
us

er
m

us
th

av
e

an
el

ec
tro

ni
c

ce
rti

fic
at

e
is

su
ed

by
a

ce
rti

fy
in

g
en

tit
y

re
co

gn
is

ed
by

th
e

Ju
nt

a
de

An
da

lu
ci

a.

(1
)

En
cu

m
pl

im
ie

nt
o

de
lo

di
sp

ue
st

o
en

la
Le

y
O

rg
án

ic
a

15
/1

99
9,

de
13

de
di

ci
em

br
e,

de
Pr

ot
ec

ci
ón

de
Da

to
s

de
Ca

rá
ct

er
Pe

rs
on

al
,l

a
Co

ns
ej

er
ía

de
Go

be
rn

ac
ió

n
le

in
fo

rm
a

qu
e

lo
s

da
to

s
pe

rs
on

al
es

co
nt

en
id

os
en

el
pr

es
en

te
an

ex
o

y
de

m
ás

qu
e

se
ad

ju
nt

an
va

n
a

se
ri

nc
or

po
ra

do
s,

pa
ra

su
tra

ta
m

ie
nt

o,
en

un
fic

he
ro

au
to

m
at

iza
do

.A
si

m
is

m
o

se
le

in
fo

rm
a

qu
e

la
re

co
gi

da
y

tra
ta

m
ie

nt
o

de
di

ch
os

da
to

s
tie

ne
co

m
o

fin
al

id
ad

fa
ci

lit
ar

la
s

ac
tu

ac
io

ne
s

de
co

nt
ro

l
y

m
ej

or
a

de
lo

s
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

de
ge

st
ió

n,
co

m
pr

ob
ac

ió
n

y
se

gu
im

ie
nt

o
co

rr
es

po
nd

ie
nt

es
a

lo
s

ór
ga

no
s

qu
e

in
co

rp
or

an
ta

le
s

da
to

s
pe

rs
on

al
es

.
D

e
ac

ue
rd

o
co

n
lo

pr
ev

is
to

en
la

ci
ta

da
Le

y
O

rg
án

ic
a,

pu
ed

e
ej

er
ci

ta
rl

os
de

re
ch

os
de

ac
ce

so
,r

ec
tif

ic
ac

ió
n,

ca
nc

el
ac

ió
n

y
op

os
ic

ió
n

di
rig

ie
nd

o
un

es
cr

ito
a

la
D

ire
cc

ió
n

Ge
ne

ra
ld

e
Co

ns
um

o.
Co

ns
ej

er
ía

de
Go

be
rn

ac
ió

n.
Pl

az
a

N
ue

va
,4

.C
.P

.4
10

71
-S

EV
IL

LA
.

(2
)

Ar
bi

tra
je

.E
s

un
a

ví
a

vo
lu

nt
ar

ia
y

gr
at

ui
ta

pa
ra

la
re

so
lu

ci
ón

de
co

nf
lic

to
s.

Es
ne

ce
sa

ria
la

ad
he

si
ón

de
la

em
pr

es
a

al
Si

st
em

a
Ar

bi
tra

ld
e

Co
ns

um
o

o
qu

e
la

em
pr

es
a

ac
ep

te
el

ar
bi

tra
je

pa
ra

el
su

pu
es

to
co

nc
re

to
.E

ló
rg

an
o

ar
bi

tra
lq

ue
de

ci
de

so
br

e
el

co
nf

lic
to

,e
m

ite
un

"L
au

do
"

qu
e

tie
ne

ca
rá

ct
er

fir
m

e
y

qu
e

es
vi

nc
ul

an
te

pa
ra

am
ba

s
pa

rte
s.

(2
)

Ar
bi

tra
tio

n:
a

fre
e

an
d

vo
lu

nt
ar

y
w

ay
of

re
so

lv
in

g
co

nf
lic

ts
.

Th
e

co
m

pa
ny

m
us

tb
e

a
m

em
be

ro
ft

he
Si

st
em

a
Ar

bi
tra

ld
e

Co
ns

um
o

(c
on

su
m

er
ar

bi
tra

ge
sy

st
em

),
or

th
e

co
m

pa
ny

m
us

ta
cc

ep
ta

rb
itr

at
io

n
fo

rt
he

sp
ec

ifi
c

ca
se

.
Th

e
ar

bi
tra

tin
g

au
th

or
ity

fo
rt

he
co

nf
lic

tw
ill

pr
on

ou
nc

e
a

de
ci

si
on

w
hi

ch
sh

al
lb

e
fin

al
an

d
le

ga
lly

bi
nd

in
g

on
bo

th
pa

rti
es

.

(3
)

M
ed

ia
ci

ón
.E

s
un

in
st

ru
m

en
to

pa
ra

re
so

lve
rc

on
fli

ct
os

.E
s

vo
lu

nt
ar

io
pa

ra
la

s
do

s
pa

rte
s

y
gr

at
ui

to
,y

se
pl

an
te

a
an

te
un

ór
ga

no
m

ed
ia

do
rq

ue
ay

ud
a

a
la

s
pa

rte
s

a
lle

ga
ra

un
ac

ue
rd

o.
Su

re
su

lta
do

tie
ne

ef
ic

ac
ia

en
tre

di
ch

as
pa

rte
s.

(3
)M

ed
ia

tio
n:

a
to

ol
fo

rr
es

ol
vin

g
co

nf
lic

ts
.

It
is

fre
e

of
ch

ar
ge

an
d

vo
lu

nt
ar

y
fo

rb
ot

h
pa

rti
es

.
Th

e
ca

se
is

pr
es

en
te

d
to

a
m

ed
ia

tin
g

bo
dy

th
at

he
lp

s
bo

th
pa

rti
es

to
co

m
e

to
an

ag
re

em
en

t.
Its

re
su

lt
is

ef
fe

ct
ive

fo
rt

he
se

pa
rti

es
.

(4
)

De
ac

ue
rd

o
co

n
la

no
rm

at
iva

qu
e

re
gu

la
la

pr
ot

ec
ci

ón
de

da
to

s
de

ca
rá

ct
er

pe
rs

on
al

(L
.O

.1
5/

19
99

,d
e

13
de

di
ci

em
br

e)
y

de
m

ás
no

rm
as

de
de

sa
rr

ol
lo

,l
os

da
to

s
ob

te
ni

do
s

co
n

oc
as

ió
n

de
lt

ra
ta

m
ie

nt
o

de
es

ta
ho

ja
,d

eb
er

á
se

ru
til

iza
do

de
fo

rm
a

ex
cl

us
iva

pa
ra

su
fin

al
id

ad
.

(4
)A

cc
or

di
ng

to
Sp

an
is

h
la

w
re

gu
la

tin
g

th
e

pr
ot

ec
tio

n
of

pe
rs

on
al

in
fo

rm
at

io
n

(L
.O

.1
5/

19
99

of
13

De
ce

m
be

r),
as

w
el

la
s

ot
he

rp
er

tin
en

tr
eg

ul
at

io
ns

,t
he

in
fo

rm
at

io
n

co
lle

ct
ed

fro
m

fil
lin

g
ou

tt
hi

s
fo

rm
sh

ou
ld

be
us

ed
ex

cl
us

ive
ly

fo
rt

he
pu

rp
os

e
in

te
nd

ed
.

(1
)

In
co

m
pl

ia
nc

e
w

ith
th

e
pr

ov
is

io
ns

of
Sp

an
is

h
O

rg
an

ic
La

w
15

/1
99

9,
of

13
De

ce
m

be
r,

fo
rt

he
Pr

ot
ec

tio
n

of
Pe

rs
on

al
Da

ta
,t

he
re

gi
on

al
De

pa
rtm

en
to

ft
he

In
te

rio
ri

nf
or

m
s

yo
u

th
at

an
y

pe
rs

on
al

in
fo

rm
at

io
n

ob
ta

in
ed

by
co

m
pl

et
in

g
th

is
do

cu
m

en
t/

fo
rm

w
ill

be
en

te
re

d
an

d
pr

oc
es

se
d

in
to

an
au

to
m

at
ed

fil
e.

Pl
ea

se
be

ad
vis

ed
th

at
co

lle
ct

io
n

an
d

tre
at

m
en

to
ft

he
af

or
em

en
tio

ne
d

in
fo

rm
at

io
n

is
to

fa
ci

lit
at

e
w

or
k

to
co

nt
ro

la
nd

im
pr

ov
e

m
an

ag
em

en
t,

ch
ec

ki
ng

an
d

m
on

ito
rin

g
pr

oc
es

se
s

re
la

tin
g

to
th

os
e

bo
di

es
w

hi
ch

ha
ve

in
co

rp
or

at
ed

th
e

sa
id

pe
rs

on
al

da
ta

.
In

ac
co

rd
an

ce
w

ith
th

e
pr

ov
is

io
ns

of
th

e
af

or
em

en
tio

ne
d

O
rg

an
ic

La
w

,y
ou

m
ay

ex
er

ci
se

yo
ur

rig
ht

to
ac

ce
ss

,r
ec

tif
y,

ca
nc

el
an

d
op

po
se

th
is

in
fo

rm
at

io
n

by
w

rit
in

g
to

th
e

D
ire

ct
or

at
e

Ge
ne

ra
lo

fC
on

su
m

er
Af

fa
irs

.C
on

se
je

ría
de

Go
be

rn
ac

ió
n.

Pl
az

a
N

ue
va

,4
.C

.P
.4

10
71

-S
EV

IL
LA

.


